“para todos os alunos de ensino médio, de escolas públicas e privadas, para que

tenham acesso a essa ferramenta e façam sua orientação vocacional”, o MEC

destaca o total 10.811.743 de matrículas no ensino médio público, sendo que,

multiplicando-se pelo valor do teste de orientação, o total a que se chega é de R$

5.405.871.500,00 (cinco bilhões, quatrocentos e cinco milhões, oitocentos e

setenta e um mil e quinhentos reais), o que resultaria em impacto negativo no

orçamento público federal e em má administração dos recursos públicos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Para que a Câmara dos Deputados manifeste-se de forma coerente

e responsável, solicita-se a apreciação da matéria por aquele órgão técnico, com